
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 210 del 31/01/2023

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 210 del 31/01/2023

Classifica: 009.05 Anno 2023 (Proposta n° 543/2023)

Oggetto ASSOCIAZIONE MUS.E. PROSECUZIONE AL 30.04.2023 
ATTIVITÀ DERIVANTI DAL CONTRATTO DI SERVIZIO. 
IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
CULTURA 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Cultura 
Riferimento PEG 22 
Centro di Costo 22 
Resp. del Proc. DOTT.SSA ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

DEMRM

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20578 .  185.212,44

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Visti:

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le 

città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi 

e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 210 del 31/01/2023

  2 / 7

del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni 

di Sindaco Metropolitano e la Città Metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, 

assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la 

predetta legge n. 56/2014;

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la 

Città Metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, 

documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui “la Città 

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia 

di Firenze”;

 le azioni contenute nel Piano Strategico Metropolitano (PSM) approvato dal Consiglio Metropolitano 

il 5 aprile 2017 ed aggiornato il 19 dicembre 2018, in particolare quelle riferite alla Visione 2 

“Opportunità diffuse” che individua nella “cura del patrimonio locale”, una leva fondamentale 

potenziare reti di relazioni ad elevato valore economico, sociale e culturale, non solo per attirare 

nuovi visitatori ma per rendere la Città Metropolitana un luogo di vita attrattivo in senso più ampio;

Preso atto che:

 ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della L. 56/2014, nonché della 

L.R. 22/2015, come modificata dalla L.R. 70/2015 e 9/2016, anche alla luce delle relative 

deliberazioni attuative;

 è indubbio come il ricco patrimonio culturale presente su tutto il territorio metropolitano ne 

costituisca uno dei maggiori elementi di caratterizzazione;

 conseguentemente, nell’ambito delle funzioni attribuite dalla legge e secondo le indicazioni 

contenute nello Statuto, persegue le migliori condizioni di equità nello sviluppo sociale nelle diverse 

parti del territorio metropolitano, ne valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, 

archivistico, documentale e librario in tutte le sue forme, attiva politiche di promozione turistica, 

promuove il diritto allo studio ed alla formazione dei cittadini e la realizzazione di un sistema 

educativo che garantisca pari opportunità di istruzione;

Considerato che la Città Metropolitana negli anni successivi alla sua istituzione ha dato seguito al “Progetto 

museologico e di valorizzazione del Palazzo Medici Riccardi della Città Metropolitana di Firenze” proposto 

dall’associazione MUS.E. ed approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 11 del 7 aprile 2016;

Dato atto che le azioni previste dal progetto sono proseguite anche per l’annualità 2022, pur con le 

peculiarità e difficoltà che si sono susseguite a causa della pandemia da Covid 19 che ha comportato la 

riprogrammazione di una serie di iniziative, quali mostre ed eventi;

Ricordato che:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 210 del 31/01/2023

  3 / 7

 nel Palazzo Medici Riccardi, sede della Città Metropolitana di Firenze, è stato istituito nel corso del 

2000, mediante finanziamenti della Regione Toscana, il “Percorso museale di Palazzo Medici 

Riccardi” che ospita al piano interrato il Museo dei Marmi e il percorso archeologico, al piano 

terreno le sale espositive, tra cui gli spazi dell’ex Museo Mediceo e della Limonaia adiacenti al Cortile 

di Michelozzo e al Giardino Mediceo degli Aranci, nonché al piano primo gli ambienti appartenuti 

alla famiglia Riccardi quali la sala Quattro Stagioni, la sala Luca Giordano, oltre che la Cappella dei 

Magi di Benozzo Gozzoli e le sale ex Prefettura, ove sono esposti, oltre alla “Madonna con bambino” 

di Filippo Lippi, arazzi, marmi, quadreria, beni culturali conservati dall’Ente, sia in qualità di 

proprietario che di consegnatario;

 con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 66 del 18/07/2018 è stata approvata la 

“Convenzione Quadro avente ad oggetto Servizi di Biglietteria, di assistenza culturale e ospitalità 

presso il Museo di Palazzo Medici Riccardi, da affidare all’Associazione MUS.E, persona giuridica 

controllata ai sensi degli artt. 4 e 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 codice dei contratti pubblici” e 

stabiliti gli “Indirizzi per la definizione del Contratto di servizio per l’annualità 2018”;

 con tale Deliberazione, l’Amministrazione esprimeva la volontà di riorganizzare, a titolo 

sperimentale, le attività accessorie del Museo di Palazzo Medici Riccardi, attivando in forma 

integrata taluni servizi, tra quelli previsti dal Codice dei beni culturali e del paesaggio Dlgs 42/2004;

 con successiva Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 10 del 29.01.2020 è stato approvato 

l’aggiornamento della “Convenzione Quadro avente ad oggetto Servizi di Biglietteria, di assistenza 

culturale e ospitalità presso il Museo di Palazzo Medici Riccardi, da affidare all’Associazione 

MUS.E, approvata con DCM n. 66/2018” a cui ha fatto seguito la Deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 13 del 19.02.2020 recante “Contratto di servizio con il Soggetto controllato 

Associazione MUS.E per la gestione dei servizi di biglietteria, assistenza culturale e ospitalità 

presso il Museo di Palazzo Medici Riccardi, Annualità 2020/2022. Approvazione dello schema di 

contratto e autorizzazione alla sottoscrizione”;

 in sede di aggiornamento della Convenzione Quadro di cui alla citata DCM n. 10/2020, l’art. 7 della 

convenzione quadro sottoscritta il 3/9/2018 è stato integrato come segue:

“L’Amministrazione potrà affidare all’organismo controllato:

o l’organizzazione di mostre e manifestazioni culturali presso le Sale già messe a disposizione 

di Soggetti terzi (Museo Mediceo, sale Fabiani, Limonaia, Galleria delle Carrozze, ex 

Circolo, ecc.) con modalità analoghe a quelle utilizzate per i Soggetti terzi o con modalità 

diverse, da individuare di volta in volta;

o l’organizzazione di iniziative promozionali presso il Parco Mediceo di Pratolino ed il 

Complesso di Sant’Orsola, nonché attività di comunicazione, promozione e coordinamento 

delle attività organizzate presso tali luoghi.

Visto pertanto il Contratto di servizio, annualità 2020/2022, sottoscritto in data 26.05.2021 e assunto al 

Repertorio del’’Ente al n. 150/2021, con validità sino al 31.12.2022;

Dato atto che risulta nella volontà dell’Amministrazione procedere con l’aggiornamento della Convenzione 

quadro e, conseguentemente, con l’approvazione del contratto di servizio per il periodo 2023/2026;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 210 del 31/01/2023

  4 / 7

Rilevato che, nelle more dell’approvazione dei summenzionati atti, Convenzione quadro e contratto di 

servizio per le annualità 2023/2026, l’Associazione Mus.e assicura la continuità dei servizi in essere al 

31.12.2022, in particolare, le prestazioni connesse ai servizi a carattere continuativo (servizi di biglietteria, 

servizi editoriali e di vendita, gestione dei punti vendita, servizi di accoglienza e mediazione culturale, 

referente scientifico del percorso museale);

Ritenuto pertanto, nelle more dell’aggiornamento della Convenzione quadro e del contratto di servizio, di 

dover procedere alla proroga delle attività afferenti il contratto di servizio 2020/2022, in particolare, le 

prestazioni connesse ai servizi a carattere continuativo (servizi di biglietteria, servizi editoriali e di vendita, 

gestione dei punti vendita, servizi di accoglienza e mediazione culturale, referente scientifico del percorso 

museale)  sino al 30.04.2023;

Ritenuto conseguentemente di dover procedere all’impegno di spesa di € 185.212,44  che trova copertura 

nei seguenti capitoli come di seguito riportato:

- € 185.212,44 sul capitolo 20578 “contratto di servizio con MUSE” del bilancio del corrente 

esercizio;

Richiamate integralmente le motivazioni in fatto e in diritto riportate nelle premesse delle citate 

Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 10/2020 e n. 13/2020, in ordine all’affidamento in house dei 

servizi compresi nello schema di contratto di servizio all’Associazione MUS.E;

Preso atto dell’esito positivo della richiesta di iscrizione dell’Associazione MUS.E. all’elenco ANAC 

presentata dal Comune di Firenze con domanda n. 352 prot. 0012760 del 9/2/2018 ai sensi delle Linee guida 

n. 7, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016”;

Rilevato che il ricorso all’Associazione MUS.E. per l’espletamento delle prestazioni in esame garantisce 

maggior semplicità gestionale, immediatezza del processo decisionale e qualità del prodotto realizzato, 

soprattutto in questo periodo in cui è ancora più importante promuovere mostre di qualità, quale utile 

strumento di sviluppo e incremento dell’attrattività del territorio;

Dato atto che le attività oggetto di affidamento ricadono nel campo della “pubblicità”; a tal proposito si 

ricorda che l'art. 57 c. 2 del DL 124/2019 (c.d. “Decreto fiscale”, convertito in L. n. 157/2019) ha disposto, dal 

1° gennaio 2020, la cessazione dell’applicazione agli enti locali, tra l'altro, dell'art. 6 c. 8 del DL 78/2010 

convertito in L. 122/2010, che fissava un limite (20% della spesa impegnata, per analoghi motivi, 

nell’esercizio 2009) alla spesa annua per CONVEGNI, MOSTRE, PUBBLICITÀ, RAPPRESENTANZA E 

RELAZIONI PUBBLICHE. Tuttavia il nostro ente ha ritenuto opportuno mantenere un controllo sostanziale 

sull’andamento della spesa nelle tipologie già soggette a limitazione e, pertanto, continuerà a monitorare i 

capitoli di spesa dedicati a tali tipologie, rendicontando semestralmente l’andamento della spesa nelle 

diverse tipologie (cfr. Linee guida al PEG 2020). Inoltre, ai sensi dell’art. 1, comma 173, della L. 266/2005, 

dovranno essere trasmessi trimestralmente dal controllo di gestione alla sezione regionale di controllo della 

Corte dei Conti gli atti di impegno di spesa superiore a € 5.000,00 adottati e inerenti a convegni, pubblicità, 

rappresentanza e relazioni pubbliche (parimenti a quelli relativi a studi, incarichi di ricerca e consulenza);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 210 del 31/01/2023

  5 / 7

Ricordato che gli affidamenti oggetto del presente atto sono soggetti alla pubblicità sul sito web dell'Ente, 

sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt.. 22 e 37 del D.Lgs n. 33/2013 ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

Visti:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con le 

modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

4 del 15/01/2020;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 7/2022 con la quale è stato approvato il DUP 

2022/2024;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 7 del 23.02.2022 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 

e il Piano della Performance;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29.10.2021 con il quale è stata approvata la 

macrostruttura dell'Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, con il quale è stato conferito al dott. 

Otello Cini, in aggiunta a quanto stabilito con Decreto n. 27 del 29.12.2017, le funzioni relative agli 

Uffici Gabinetto, Provveditorato e U.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale;

 l’A.D. n. 2082 del 30.06.2021 con cui è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa Turismo, 

Cultura, Demidoff, Sociale alla sottoscritta;

 l’A.D. l’Atto Dirigenziale n. 2603 del 27.08.2021 con il quale sono stati assegnati alla sottoscritta gli 

obiettivi di PEG con il personale ed i capitoli di spesa ad essi riferiti, e in particolare l'obiettivo 

52120151: Valorizzazione di Palazzo Medici Riccardi e promozione mostre ed eventi culturali;

 l’A.D. n. 1421 del 09/06/2022 recante "Incarichi di posizione organizzativa in scadenza. Proroga fino 

al 31/12/2022”, con cui l’incarico conferito con il sopra richiamato A.D. n. 2082/2022 è stato 

prorogato;

 l’A.D. n. 3264 del 29.12.2022 recante "Incarichi di posizione organizzativa in scadenza. Proroga fino 

al 31.03.2023”, con cui l’incarico conferito con il sopra richiamato A.D. n. 2082/2022 è stato 

ulteriormente prorogato;

Ravvisata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;

DETERMINA

1. di prorogare fino al 30.04.2023, nelle more dell’aggiornamento della Convenzione quadro e 

conseguentemente del contratto di servizio per le annualità 2023/2026, le prestazioni connesse ai 

servizi a carattere continuativo (servizi di biglietteria, servizi editoriali e di vendita, gestione dei punti 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 210 del 31/01/2023

  6 / 7

vendita, servizi di accoglienza e mediazione culturale, referente scientifico del percorso museale) 

approvati per il triennio 2020/2021/2022 e affidati all’Associazione MUS.E. con sede in Firenze, P.I. 

0511816489 C.F. 94083530489, per un importo totale di € 185.212,44 Iva compresa;

2. di impegnare a favore dell’Associazione MUS.E. la somma di € 185.212,44 Iva compresa sul 

capitolo 20578 “contratto di servizio con MUSE” del bilancio del corrente esercizio che presenta la 

necessaria disponibilità;

3. di provvedere alla liquidazione dei corrispettivi sopra indicati con successivi provvedimenti ed a 

seguito di presentazione di regolari fatture da parte dell’Associazione MUS.E. secondo le modalità 

stabilite dal contratto di servizio, sulla base dell’attività effettivamente svolta;

4. di dare atto:

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102 si è provveduto preventivamente 

ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”;

- che il responsabile del procedimento è la sottoscritta;

- che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt. 22 e 37 del D.Lgs n. 33/2013 

ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge 

anticorruzione”).

5. di stabilire che la presente determinazione venga comunicata all’Ufficio Partecipate per i 

conseguenti adempimenti e inoltrata ai Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento di 

Contabilità, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 31/01/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 210 del 31/01/2023

  7 / 7

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


